(2) *Detrahens, fraternas carnes comedisti, proximi carnem momordisti. Unde et Paulus terruit, dicens : Si autem vos invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini. Non infixisti dentes carni, sed animæ maledixisti, improbam suspicionem infixisti, vulnerasti, innumeris affecisti malis teipsum, et alios plures (Homil. III ad pop.).*

tranchants a fait bannir de leur demeure des femmes d'un caractère viril; elles les a privées du fruit de leurs travaux. Celui qui l'écoute n'aura pas de tranquillité, ni un ami en qui il puisse se reposer. Le coup de fouet produit une meurtrissure; mais le coup de langue brise les os. Beaucoup sont tombés sous le tranchant du glaive; mais leur nombre n'est pas à comparer à celui des hommes qui ont péri par leur propre langue. Heureux celui qui est à l'abri de la langue perfide, qui n'a pas été l'objet de sa colère, qui n'a pas subi son joug, et n'a point été chargé de ses liens! car ce joug est un joug de fer, et ces liens sont des liens d'airain. La mort qu'elle donne est une mort terrible, et le tombeau vaut mieux qu'elle (*Eccli. xxviii. 14-25*). Voilà comment le Seigneur lui-même parle de la langue qui médit et qui jette le trouble autour d'elle.

Le joug que fait peser sur le prochain la langue médisante est un joug de fer et d'airain, un joug pesant, cruel, insupportable, qu'on ne peut ni secouer, ni briser; c'est un joug qui donne la mort....

L'Écriture compare la langue médisante à un glaive, à un fouet, à un joug, à la langue du serpent et de la vipère, au feu, au lion et au léopard, à la mort et à l'enfer; pour montrer combien elle est dangereuse, combien elle cause de ravages et combien il faut la craindre, la détester et se garder de ses coups.

Les médisants, s'écrie Jérémie, ont tendu leur langue comme un arc, afin de lancer le mensonge; ils sont devenus forts sur la terre, parce qu'ils vont de mal en mal, et ils ne m'ont plus connu, dit le Seigneur: *Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii: confortati sunt in terra, quia de malo ad malum egressi sunt, et me non cognoverunt, dicit Dominus (ix. 3)*. Que chacun se garde de son voisin et qu'il ne se fie pas à tous ses frères; car il s'en trouvera qui le supplanteront: *Unusquisque se a proximo suo custodiat, et in omni fratre suo non habeat fiduciam: quia omnis frater supplantans supplantabit (ix. 4)*. Leur langue est une flèche qui blesse; elle a parlé pour tromper; ils ont eu dans la bouche des paroles de paix pour leurs amis, et en secret ils leur ont tendu des pièges: *Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias (ix. 8)*. Tous les traits du tableau que trace le prophète ont une grande portée. 1° La langue nous a été donnée par Dieu, pour être un arc mis au service de la vérité et de la bénédiction; et le médisant l'emploie au mensonge et à la maléfaction.... 2° Les médisants sont forts, parce qu'ils attirent la foule qui vient à eux poussée ou par la crainte, ou par la faiblesse, ou par le respect